



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY**  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

**4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 367/2021, ADVINDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07.304/2020**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018.198/2023**

**QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 367/2021, CELEBRADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PRESIDENTE KENNEDY/ES, E A EMPRESA FREIRE E VELOSO ENGENHARIA LTDA, REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS INTEGRANTES DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA.**

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PRESIDENTE KENNEDY, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito público interno, sediada à Rua ETA – Parque de Exposição Costalonga, s/nº, Centro, CEP: 29.350-000 - Presidente Kennedy/ES, inscrita no CNPJ sob o nº 48.883.637/0001-08, por meio de delegação conforme preceitua a Lei nº 1.356, de 05 de dezembro de 2017, neste ato representado pelo **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, Sr. EDSON VANDER MOREIRA**, brasileiro, divorciado, portador do CPF nº 585.416.676-34 e RG nº 4.801.888 - SSP/MG, residente e domiciliado na Avenida Santa Leopoldina, nº 401, Coqueiral de Itaparica, Vila Velha/ES - CEP: 29.102-902, doravante denominado **Contratante** e, de outro lado, a empresa **FREIRE E VELOSO ENGENHARIA LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 25.017.357/0001-03, com sede Rua São Marcos, nº 350, Santa Inês, Vila Velha/ES, CEP 29.108-050, por seu representante legal, Sr. **ANTÔNIO VELOSO DE OLIVEIRA NETO**, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do CPF nº 007.923.877-75 e RG nº 941.842 SSP/ES, residente e domiciliado na Avenida Estudante José Júlio de Souza, nº 3300, apto. 1703, Ed. Skiathos, Praia de Itaparica, Vila Velha/ES, CEP 29.102-010, doravante denominada **Contratada**. Os Contratantes têm entre si justos e avençados e celebram o presente **Termo Aditivo 004**, com fulcro no **Artigos 40, Inciso XI, c/c Art. 55, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93**, que passa a vigorar com as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 - O objeto do presente termo aditivo é o **REACTUAÇÃO AO VALOR DO CONTRATO Nº 367/2021, TENDO EM VISTA A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2024, COM DATA DE VIGÊNCIA FIRMADA ENTRE OS DIAS 01 DE SETEMBRO DE 2022 À 31 DE AGOSTO DE 2024, QUE FIXOU O REAJUSTE NO VALOR DO SALÁRIO, CONFORME TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2024, QUE SEGUE EM ANEXO AO PROCESSO.**

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

2.1 - Será acrescido ao contrato um valor de R\$ 463.240,88 (quatrocentos e sessenta e três mil duzentos e quarenta reais e oitenta e oito centavos); sendo que para o **item 1**, é de R\$ 11.280,24 (onze mil duzentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos), para o **item 2**, é de R\$ 548,57 (quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e sete centavos), para o **item 3**, é de R\$ 3.346,26 (três mil trezentos e quarenta e seis reais e vinte e seis centavos), para o **item 4**, é de R\$ 8.237,81 (oito mil duzentos e trinta e sete reais e oitenta e um centavos), para o **item 6**, é de R\$ 252.141,63 (duzentos e cinquenta e dois mil cento e quarenta e um reais e sessenta e três centavos), para o **item 7**, é de R\$ 37.580,40 (trinta e sete mil quinhentos e oitenta reais e quarenta centavos), para o **item 8**, é de R\$ 19.748,45 (dezenove mil setecentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), para o **item 9**, é de R\$ 53.149,20 (cinquenta e três mil cento e quarenta e nove reais e vinte centavos), para o **item 15**, é de R\$ 1.344,28 (um mil trezentos e quarenta e quatro reais e vinte e oito centavos), para o **item 16**, é de R\$ 1.107,04 (um mil cento e sete reais e quatro centavos), para o **item 17**, é de R\$ 62.499,84 (sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos), para o **item 18**, é de R\$ 5.614,92 (cinco mil seiscentos e quatorze reais e noventa e dois centavos), para o **item 19**, é de R\$ 6.642,24 (seis mil seiscentos e quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos), de acordo com planilha de custo e formação de preços elaborada pelo fiscal do contrato, que segue em anexo

Rua Antônio Jaques Soares, Nº 54, Centro – CEP: 29.350-000 - Presidente Kennedy- Espírito Santo.

DIVISÃO DE CONTRATOS - TELEFONE (28) 3535 -1922

E-mail: contratos.semad@presidentekennedy.es.gov.br



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

ao processo.

**2.2** - A despesa correrá pela seguinte dotação orçamentária: Órgão: **Secretaria Municipal de Serviços Públicos**, Programa: **014** - Gestão e Gerenciamento de Resíduos Sólidos - Projeto/Atividade: 2.087 - Limpeza e Manutenção de Logradouros e Áreas Externas de Espaços e Prédios Públicos - Elemento Despesa: 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Fonte de Recurso: 17040000000 - Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS**

**3.1**- Fica alterado o número do CNPJ descrito no contrato, passando para o CNPJ de Número de Inscrição **48.848.331/0001-02**, da Unidade Gestora da **Secretaria Municipal de Serviços Públicos** de Presidente Kennedy/ES.

**3.2**- Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato inicial, firmado entre as partes.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente termo aditivo em 05 (cinco) vias de igual teor.

Presidente Kennedy - ES, 07 de agosto de 2023.

EDSON VANDER MOREIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY/ES  
CONTRATANTE

ANTÔNIO VELOSO DE OLIVEIRA NETO  
FREIRE E VELOSO ENGENHARIA LTDA  
CNPJ Nº 25.017.357/0001-03  
CONTRATADA

18/10/23  
83  
Ⓢ

REACTUAÇÃO 2023

| REACTUAÇÃO 2023                              |        |  |            |               |                |                     |                              |                         |                       |               |                               |
|--|--------|--|------------|---------------|----------------|---------------------|------------------------------|-------------------------|-----------------------|---------------|-------------------------------|
| Empiteira: Fátima S. Veiros Engenharia LTDA: |        |  |            |               |                |                     |                              |                         |                       |               |                               |
| ITEM   | código | ESPECIFICAÇÃO  | CONTRATADO |               |                |                     | REACTUAÇÃO                   |                         |                       |               | VALOR TOTAL DO CONTRATO TOTAL |
|  |        |  | UNID.      | QUANT.        | VALOR UNITARIO | VR. TOTAL           | PREÇO UNITARIO DA REACTUAÇÃO | VALOR TOTAL REACTUADO   | VALOR TOTAL CANCELADO |               |                               |
| <b>LIMPEZA ORGANIZACIONAL</b>                |        |  |            |               |                |                     |                              |                         |                       |               |                               |
| 1  | 2355   | Administração Local e Serviços Auxiliares  | VR         | 12,00         | R\$ 15.596,40  | R\$ 187.007,88      | R\$ 16.626,51                | R\$ 195.519,12          | R\$ 11.260,24         | 0,00%         |                               |
| 2  | 2356   | Limpeza de Aterros em Vias Urbanas   | M²         | 54.866,80     | R\$ 0,51       | R\$ 28.082,38       | R\$ 0,82                     | R\$ 34.011,22           | R\$ 598,57            | 0,00%         |                               |
| 3  | 2357   | Coleção de Meio Fio, Sarjetas, ETC.  | M          | 5405,68       | R\$ 2,25       | R\$ 12.162,74       | R\$ 4,26                     | R\$ 22.990,42           | R\$ 3.240,28          | 0,00%         |                               |
| 4  | 2358   | Limpeza e Desobstrução de Canos Coletora   | UNID.      | 859,00        | R\$ 78,88      | R\$ 67.556,32       | R\$ 83,47                    | R\$ 71.654,73           | R\$ 8.337,81          | 0,00%         |                               |
| 5  | 2359   |  |            |               |                |                     |                              |                         |                       |               |                               |
| 6  | 2360   | Serviço de Verificação Inspeção Equipamentos e Meio de Carga                     | M²         | 12.657,281,50 | R\$ 0,12       | R\$ 1.518.840,75    | R\$ 0,14                     | R\$ 1.764.391,42        | R\$ 252.341,83        | -0,00%        |                               |
| 7  | 2361   | Cópia Manual, Indivíduo Limpeza  | M²         | 200.000,00    | R\$ 1,14       | R\$ 228.000,00      | R\$ 1,27                     | R\$ 254.000,00          | R\$ 26.000,00         | -0,00%        |                               |
| 8  | 2362   | Mopeda Manual Com Escadela Contal, Permutável, Manutenção, Reparo Limpeza Manual | M²         | 236.421,20    | R\$ 0,40       | R\$ 94.568,48       | R\$ 0,49                     | R\$ 116.576,35          | R\$ 19.748,45         | 0,00%         |                               |
| 9  | 2363   | Serviço de Residência de Pisos   | M²         | 1.662.294,00  | R\$ 0,10       | R\$ 166.229,40      | R\$ 0,23                     | R\$ 244.408,32          | R\$ 88.178,92         | 0,00%         |                               |
| 10   | 2364   |  |            |               |                |                     |                              |                         |                       |               |                               |
| <b>EQUIPAMENTOS</b>                          |        |  |            |               |                |                     |                              |                         |                       |               |                               |
| 11   | 2365   |  |            |               |                | R\$ 0,00            |                              | R\$ 0,00                |                       |               |                               |
| 12   | 2366   |  |            |               |                |                     |                              |                         |                       |               |                               |
| 13   | 2367   |  |            |               |                |                     |                              |                         |                       |               |                               |
| 14   | 2368   |  |            |               |                |                     |                              |                         |                       |               |                               |
| <b>SERVIÇOS NOVOS</b>                        |        |  |            |               |                |                     |                              |                         |                       |               |                               |
| 15   |        | Cópia manual de relatórios, cadernos, folders, etc. - todo material              | mês        | 7,00          | R\$ 14.897,60  | R\$ 20.895,20       | R\$ 15.699,00                | R\$ 31.335,00           | R\$ 1.244,28          |               |                               |
| 16   |        | Locação do basculante truck (15 ton), modelo motorizado                          | mês        | 2,00          | R\$ 20.170,21  | R\$ 40.340,42       | R\$ 20.700,00                | R\$ 41.400,00           | R\$ 1.107,04          |               |                               |
| 17   |        | Assessor de obras  | mês        | 06,00         | R\$ 3.205,52   | R\$ 19.233,12       | R\$ 3.500,00                 | R\$ 21.000,00           | R\$ 1.766,88          |               |                               |
| 18   |        | Locação de área para depósito de obras (144m²)                                   | mês        | 32,00         | R\$ 0.434,51   | R\$ 13.904,32       | R\$ 0.502,22                 | R\$ 16.070,84           | R\$ 5.014,00          |               |                               |
| 19   |        | Locação de ônibus 40 lugares com motorista                                       | mês        | 12,00         | R\$ 16.075,16  | R\$ 192.901,92      | R\$ 10.028,70                | R\$ 120.344,40          | R\$ 6.557,52          |               |                               |
| <b>TOTAL</b>                                 |        |  |            |               |                | <b>3.128.541,48</b> | <b>R\$ 77.607,36</b>         | <b>R\$ 3.206.148,84</b> | <b>R\$ 452.240,88</b> | <b>14,45%</b> |                               |

|                            |     |              |
|----------------------------|-----|--------------|
| VALOR DO CONTRATO ORIGINAL | R\$ | 3.128.541,48 |
| VALOR DA REACTUAÇÃO        | R\$ | 463.240,88   |
| VALOR TOTAL DO CONTRATO    | R\$ | 3.591.782,36 |